
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Chỉ đạo phục hồi sản xuất, kinh doanh và tháo gỡ khó khăn

cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1447/QĐ-TTg ngày 30/8/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về thành lập Tổ công tác đặc biệt của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ khó 
khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19;

Theo chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại Công văn số 6858/VPCP- KTTH  
ngày  24/9/2021 của Văn phòng Chính phủ; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 
03/10/2021 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 225/TTr-SKHĐT 
ngày 18/10/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phục hồi sản xuất, kinh doanh và tháo gỡ 

khó khăn cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 
(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các Ông (bà) có tên sau: 

1. Trưởng Ban: Ông Lê Trí Thanh - Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Phó Trưởng Ban: 
- Ông Hồ Quang Bửu - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- Ông Nguyễn Quang Thử - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thường 

trực.
3. Các thành viên:
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Ông Đặng Bá Dự - Giám đốc Sở Công Thương.
- Ông Trần Thanh Hà - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Ông Đặng Văn Đào - Giám đốc Sở Tư pháp.
- Bà Phan Thị Thanh Thảo - Phó Giám đốc Sở Tài chính.
- Ông Nguyễn Quí Quý - Phó Giám đốc Sở LĐTB và Xã hội.
- Ông Huỳnh Thuận - Phó Giám đốc Sở Y tế.
- Ông Lê Ngọc Tường - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.



2

- Ông Huỳnh Ngọc Bá - Phó Giám đốc Sở Xây dựng.
- Ông Lê Quang Hiếu - Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải.
- Ông Trần Út - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Ông Trương Hồng Giang - Phó Giám đốc Sở Nội vụ.
- Bà Phạm Thị Ngọc Quyên - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.
- Ông Lê Vũ Thương - Trưởng Ban quản lý các Khu kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh.
- Ông Ngô Bốn - Cục trưởng Cục Thuế tỉnh.
- Ông Đặng Thanh Dũng - Phó Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh.
- Ông Phạm Trọng - Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước - CN tỉnh Quảng 

Nam.
- Ông Nguyễn Văn Hùng - Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh.
- Ông Nguyễn Ngọc Nam - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

          Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
1. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương trong việc phục hồi sản xuất kinh doanh; 
triển khai kế hoạch phục hồi sản xuất kinh doanh; thông qua phương án sản xuất 
kinh doanh, phòng chống dịch của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo 
vừa duy trì sản xuất kinh doanh vừa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo 
hướng dẫn của Bộ Y tế và UBND tỉnh.

2. Chủ động tiếp nhận thông tin, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của 
doanh nghiệp và người dân; giúp UBND tỉnh chỉ đạo, điều phối hoạt động giữa 
các Sở, Ban, ngành, địa phương và đề xuất với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 
các Tổ công tác đặc biệt của Thủ tướng Chính phủ những vấn đề quan trọng, cấp 
bách, có tính chất liên vùng, liên ngành nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp 
và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

3. Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cung 
cấp thông tin, phối hợp thực hiện, giải quyết dứt điểm các vấn đề khó khăn, vướng 
mắc, hỗ trợ phục hồi sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân thuộc 
thẩm quyền.

4. Theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết các khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ 
phục hồi sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân thuộc thẩm quyền 
của các Sở, Ban, ngành, địa phương; kịp thời đề xuất khen thưởng, kỷ luật các tổ 
chức, cá nhân có liên quan.

5. Nhiệm vụ cụ thể của từng Ủy viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ đạo 
phân công.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tỉnh ủy và UBND tỉnh.



3

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Các thành viên thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm và chịu trách 

nhiệm về công việc được phân công theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước 
của từng cơ quan, đơn vị.

2. Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh 
và dấu của Sở Kế hoạch và Đầu tư khi ký các văn bản liên quan.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng cán bộ của cơ quan để giúp việc khi 
thực hiện nhiệm vụ được giao và có trách nhiệm tham gia thực hiện các nhiệm vụ 
liên quan của các Tổ công tác được thành lập tại Khoản 6 Điều này.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo 
chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo về kết 
quả thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách tỉnh cấp trong dự toán 
chi của Sở Kế hoạch và Đầu tư; giao Sở Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán 
và thẩm định tham mưu UBND tỉnh quyết định bổ sung.

6. Phân công Ông Lê Vũ Thương - Trưởng Ban quản lý các Khu kinh tế và 
Khu công nghiệp tỉnh làm tổ trưởng tổ công tác về phục hồi sản xuất, kinh doanh 
và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân trong các khu kinh tế, khu công 
nghiệp; Ông Đặng Bá Dự - Giám đốc Sở Công Thương làm tổ trưởng tổ công tác 
về phục hồi sản xuất, kinh doanh và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong các 
cụm công nghiệp và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố làm tổ trưởng 
tổ công tác về phục hồi sản xuất, kinh doanh và tháo gỡ khó khăn cho doanh 
nghiệp, người dân trên địa bàn ngoài các khu kinh tế, khu, cụm công nghiệp.

7. Tổ trưởng chịu trách nhiệm phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo xây 
dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phục hồi sản xuất, kinh doanh và tháo gỡ 
khó khăn cho doanh nghiệp, người dân tại các khu vực địa bàn phụ trách, gửi cơ 
quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổng hợp; định kỳ hằng tháng, 03 tháng hoặc trong 
trường hợp cần thiết, gửi báo cáo cho cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo về 
kết quả thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền hoặc được giao.

8. Các Tổ công tác chịu trách nhiệm hướng dẫn, thẩm định phương án sản 
xuất, kinh doanh và phòng chống dịch của các doanh nghiệp tại các khu vực địa 
bàn phụ trách; tổ chức kiểm tra việc phòng chống dịch của doanh nghiệp khi thực 
hiện sản xuất, kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, UBND tỉnh; tiếp nhận 
thông tin, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, người dân tại các 
khu vực địa bàn phụ trách, xử lý hoặc đề xuất hướng xử lý và báo cáo cơ quan 
thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, các Phó 
Trưởng Ban Chỉ đạo.

9. Ban Chỉ đạo tự giải tán sau khi kết thúc nhiệm vụ theo chủ trương chung 
của Chính phủ.



4

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, cơ 
quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố và các Ông (bà) 
có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- VPCP, Bộ KH&ĐT;
- Phòng TM&CN Việt Nam;
- TT TU, HĐND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Huyện, Thị, Thành ủy;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Nam; Đài PTTH Quảng Nam;
- Các hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN, KTTH.
D:\Dropbox\PHẠM CÔNG THÀNH KTTH\NAM 2021
\Tháng 10\20-10-2021TTr gui UB ve du thao QD BCD-file trinh so.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
 Lê Trí Thanh


